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Egész évre . . . 8 kor. - - Félévre . . . . 4 kor. 
Negyedévre . . . 2 knr. — Egyes szám . 16 fill. 

I S Z I a c L ó l i i - v a t s u l ; 
Belicey-ntcza 11. szám (saját ház,) hová az elő-

fizetési pénzek intézendők. 
Hirdetéseket jutányos áron elfogad. 

Kiadó s lap tulajdonos SÁMUEL ADOLF. 

Szarvas község elöljáróságától. 

ad. 7 0 7 8 — 1 9 0 3 . 

M w é $ l h i ídBímenj . 

Közhírré tess-'ük, hogy a község tulajdonát 
képező „Ihuár" épületben a 3-ik és 4-ilc számú 
helyiségek továbbá a gróf Károlyi féle volt já-
rásbirósági épületln-n egyenként ~> f> helységet 
magában tnglaló 2 lakás a községháza tanács-
termében 1(.!0:í. november 17-011 tl. e. 9 órakor 
113 ilváuos szóbeli árverésen illetőleg (> évre 
haszonbérbe fog adatni. 

A ,,!> izár" helységek kikiáltási ára egyen-
ként ic»() korona. 

A grót Károlyi féle épületben lévő helysé-
geké pedig lakájonként G0O korona, 

A bánatpénz és a fél évi bérbiztositéki 
összeg készpénzben teendő le. 

A képviselő testület által jóváhagyott rész-
letes árverési lel tételek az elsőjegyzői irodában 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Szarvason, 1903, november hó 9-én. 

tialucz József, Grimm Mór, 
elsöjegyző. bíró. 

Tl 
IX gazdasági válság« 

Hosszú és áldatlan csatározás után végre 
— kormánya van Magyarországnak. — Ör-
vendeni szeretnénk ennek a vajúdó születés-
nek, de bizonytalanságban élünk. Hogy lesz, 

mint lesz ? — ki tudná megmondani, Vájjon e 
kormányszületéssel megszünik-e minden válság, 
vagy még csak ezután következik a java; — 
olyan probléma ez, amire széles Magyarorszá-
gon egyetlen ember sem tud választ adni. Még 
azok sem, akik az ország dolgát intézik. 

Jóslatokkal jxulig már eddig is eleget 
áltattuk magunkat, — A hosszít idő, amely 
alatt egyre vártuk, hogy az ország újra rende-
zett állapotok közé jusson, másban nem telt el, 
mini — jóslatokban. - Es horoszkopusztmk 
mindannyiszor rossznak bizonyult, A firma-
íuen tumo ti egymásután robogtak a felhők, 
villámok hasogattak keresztül, szóval nagy volt 
a zivatar. 

Most ugy tetszik, hogy a nagy zivatar 
ulán tán megtisztult a lég, Higyjünk b<nne. — 
Ideje, hogy az ország végre kimeneküljön abból 
a zsáktttczából, amtlybe nem épen aktuális 
kérdések révén jutott. — Hiszen azoknak a 
kérdéseknek, am< Ivek a válságot felidézték, nem 
volt meg az időhöz kötött akluálitásuk, Ezek 
a kérdések aktuálisak voltak a múltban és ak-
tuálisak lesznek mindig, amig megoldást nem 
nyernek. 

Magyarország állami létének legaktuálisabb 
kérdése azonban a gazdasági kérdés. Ez any-
nyira sürgető kényszerrel várja az elintézést 
hogy már kitérni előle lehetetlen. 

Kétségtelen, hogy e kérdés megoldásának 
sürgősebbé tételéhez jelentősen hozzájárult a 
hosszan elhúzódott válság. — Amikor az 

összes állami szervek funkeziója szünetelt, ami-
kor az állami élet nagy gépezetében beállott a 
munkaszünet, ennek a stagnácziónak az ország 
gazdasági állapota látta legnagyobb kárá t 

Magyarország ex-lex állapotában nem moz-
dulhatott se jobbra, se balra. A külföldi keres-
kedelmi szerződések holt irások lettek s maga 
Magyarország egy elszigetelt raktár-, amelynek 
zára berozsdásodott, 

/ 

Es megdöbbentő pangást láthattunk az or-
szág közgazdasági életében. A kereskedelmi és 
ipari piaezok forgalma semmi jelét nem árulta 
el az életnek. Az üzletkötések szünetelnek. Bi-
zalmatlanság uralkodott mindenfelé. 

I)e hát hogyis ne! Felelős kormány nélkül, 
ex-lex állapotban nem számíthattunk a világ-
piaezon. Ugyan kinek lett volna bizalma hoz-
zánk, amikor még önmagunk bizalma is meg-
ingott. 

Az egy éves válság gazdasági éle-
tünkön ugy sepert végig, mint egy pusztító, 
jeges vihar. Verjük ki székely szokás szerint 
házaink küszöbe elé a fejszét, hogy többé vissza 
ne jöjjön e vihar. .Itt az ideje annak, hogy 
végre alkotmányos keretek közzé jusson állami 
életünk, vele együtt államgazdasági életünk meg-
rongált taja kiépíttessék. A válság elhúzódásában, 
a sebek kiujulásában halálos veszedelem van. 
Koczkára kerül vele állami létünk. Megölnek 
dezi Iáit viszonyaink, elpusztít a szegénység. 

/ 
Éppen ezért örülnünk kellene, hogy végre 

uj kormánya van Magyarországnak, mert ezzel 

A czigány szebra. 
Az ázsiai népvándorlás utolsó hullámukért a 

cztgáiiy jelenik meg a XV. században Kurópában. 
Nálunk a Zsigmond király szájiadságlevele az első 
emlék, mely a kóbor népségről szel. Azóta kisobb-na-
gyob csapatokban elárasztotta az országot s határain 
lul mindenfelé elszéledt az ő kormos d indájával. Nyug-
talan vére üzi-kergcli ide-oda; pihenést nem ismerő 
mozgékonyságával hol jti, hol olt bukkan foJ; meghiú-
sítva minden törekvést, mely ősi nomád életéi állandó 
telepítéssel akarja fölcserélni. A kufturember érdeklődé-
sével ügyeljük ennek az árnak a esapkodasál, melyei 
csendes mederbe terelni nem tudunk. Van benne vala-
mi exoiieum, valami romantikus iz, moly annál külö-
nösebb, menni 1 szokatlanabb. Az örökös vándorlás, a 
kényelmet nevelő sátor-élet, a lelki sajátságok eredeti' 
megnyilatkozása, varázsló mesterségük, dalaik, nyelvük, 
testi jellegük mind-mind idegen. Talán sehol annyira, 
mini iiáltuik; a küllőid a „mieínlC'-re hivatkozik l a 
Hugó Vielor és Tissol „czigány országa" a hármas halom 
alján húzódott meg. Nem csoda, ha ennek a családnak 
etnikai tanulmányozása egész irodalmat teremtett, első 
írójául, a XVI1J, szban magyar embert emlegetve. A 
folklóré ma is ezl vallja egyik legérdekesebb ágának. 
He ez inkább a luclósok dolga. Ami a czigányt a rni 
szemünkben különösen erdekessé ós értékessé leszi., a 
hegedűjében hordozza: a zenéje. 

A nagy Kákóczi idejéből van a legrégibb emlé-
kezésünk, hogy táborainkban, ünnepeinken és lako-
máinkon beköszönt a magyar nép örömének és bána-
tának hü tolmácsa; a czigány. Általában a kuruez 
világ a népies zeuekóiteszetuck virágkora, tiszta nem-
zeti jellegeben tele változatossággal, a merész képle-
lek kifejező erejével s a ritmika páratlan gazdagságá-
val. Azl a nótát, mely — -sok mással együtt — a lel-
künk minden burján végigrezeg, a Rákóczi-nótát, ez a 
kor teremti, .Szerzőjéül czigányt emleget a mítosz, a 
fejedelem udvari zenészét: Barna Mihályt. Az 6 tábo-
rában szólt a Cztnka hegedüjo, kél fiát: Sándí>rt és 
Femiezot s bámulatos ügyesen játszó unokáját, Pannát 
szinte a mese körebe ragadta a képzelet. A Rákóczi 
alakjának fenyő nem tűr meg maga mellett kis em-
bereket. Ennek a hagyománynak, bár tisziullahb leve-
vegőben, osztályosa a mu.lt század nagy czigánya; 
Bihari Ferencz. Velük lép kí a czigány a múlt idők 
homályából s igazi élő alakká lesz, hírnévnek viselője, 
mely a magyarság dicsőségéből részt kér. S tán jogo-
sabban, mint bárki a fajtájából, a legújabb idők dal-
kő,llője; Dankó Pisla, 

A zeneesztelika terére nem lépünk. Mi csak rá-
akarunk mutálni arra a nemzeti misszióra, melyet 
Dankó teljcsitott. A művészet körében maradva, min-
denkor a nemzet lelkéből beszélő alkotások a legérté-
kesebbek, Ami a tulajdon sajátságainkat tolmácsolja, 
ami érzés- és gondolatvilágunkat visszatükrözi, a mi 
magyar, — ha magába is olvasztott idegen elemeket: 
— az a mienk. Így vagyunk a művészet minden ágá-
val. Dalköltészetünk tartalmi és alaki sajátságai min-

denkit elragadnak; igazán érteni és érezni azonban 
csak mi tudjuk. Más az alkotó képesség, mely kevesek 
kiváltsága. A Dankó nótáiban derű és ború, melan-
kólia és tüz mindarról beszél, ami a magyar ember 
lelkében rejlik és kitörésre vár. Igaz tolmácsai ben-
sőnknek ezelc a nóták, melyek a dal szárnyán ajkról-
ajkra szállnak. Ha az alkotásoknak az elterjedés az 
értékelője, Dankót dicsérni szükségtelen, de éppoly 
illő és jogos. Sajátságos, hogy nemzeti nagy költőink 
máig se érhették el azt a „népszerűséget," mely az 
ezerszám elfogyó Petőfi és Arany kiadásoknál többet 
ér : a lélekbe írva, emlékezetből elmondva és szavalva. 
Daniét az olasz halász kunyhókban ugy ismerik mint 
jó barátot; Goethei, Schillert, a német nyakra-főre 
idézi; Burns a skót matróz utikönyve. — Dankó sze-
rencsésebb, A röpke dal könnyebben hódit, hamarabb 
belopódzilc a szívbe, jobban megragad a lélekben. De 
mindez nem magyarázná meg azt a hirl, melyet már 
első alkotásaival megszerzett, ha nem szólna a magyar 
lélekhoz azon a hangon, mely a legrövidebb utat ta-
lálja, hogy czélhoz érjen. S ha oda ért, nem is távo-
zik. Jó barátot szoktunk hosszasan szivünkhöz ölelni, 
kinek rokon a lelke a mienkkel. A többi: szokás, 
divat.; karunk hamar lehanyatlik. Dankót a nemzet 
ölelte magához; egymásra találtak és összeforrtak. A 
mozgalom, hogy szobrot kapjon, mind szélesebb gyű-
rűket vet. Lehelnek, kik a napjainkban elharapódzott 
„szobor-mánia" szüleményét látják benne. Nincs igazuk. 
Ez -a czigány megérdemli, hogy alakját érezbe öntsék. 
Nekünk írta dalait, igazán nekünk, igaz magyar szív-

vel érezve, mint bármely nagy költőnk, akit nemzetünk 



íegaUbh némi reménység élhet szhilrikben, 
hogy a .-gazdasági válságnak is előbb-utóbb vége 
szakad. — Talán az urakban fölébred a 
nemzet aktuális érdekeinek világos látása és 
összefogva azon fognak munkálkodni, hogy ezt 
a szegény .országot; • amely, pedig minden felté-
telével rendelkezik a gazdaságnák, kivezessék a 
gazdasági válságból. Ez a reménység tölt el 
most, amikor uj kormányt látunk kormányzatunk 
élén, — de vájjon remélhetünk-e ? 

H l R E!(. 
— Községi képviselőtestületi közgyűlés. 

Szarvas, község képviselő testülete 1903. évi november 
hó: 12-én tartott rendkívüli közgyűlést, melyről részle-
tesen a következőkben számol,unk be. 

V A tárgysorozat első ront ja az 1903. akt. 2ü-iki 
rendkívüli közgyűlés jegyzőkönyvének felöl va.-ása volt, 
mit tudomásul vettek és hitelesítésre Gyuris István és 
Ivondacs Pál képviselők kérettek fel. 

A gőzfürdői dijak megváltoztatása és a gőzfürdő 
bérbeadása tárgyában hozott szerződés jóváhagyatott 
és így G-arai Frigyes 3000 korona bérösszegért a 
fürdőt bérbe vette. 

A dijakra vonatkozólag még nem jogerős a meg-
állapodás. Majd annak idején közhírré le.-z téve. 

A törvényhatóság határozata az 1902. évi zár-
számadás jóváhagyása tárgyában tudom ásni vétetett. 

A -törvényhatóság határozata az „Erzsébet ligeti" 
pavillon tervének és költségvetésének táigyában tudó 
másul vétetett, s egyidejűleg az elöljáróság utasítta-
tott az árverési feltételek megszerkesztésére és az ár-
verés megtartására. 

A törvényhatóság határozata az ág. ev. papok és 
tanítók széna járandóságának megváltása tárgyában ho-
zott határozat jóváhagyásából tudom ás-ut vétetett, 

A Főszolgabíró 41 Ifi—903. sz. véghatározata «i 
gróf Bolza Púi körösmedri építkezése tárgyában dr. 
Lengyel Sándor indítványára egyhangúlag megfelleb-
bezte tett. 

A helyi önkéntes tűzoltó egylet értesítése a t e s 
tület feloszlásáról olvastatott ezután, minek következ-
tében az elöljárói-úg a?on előterjesztése, hogy négy 
hivatásos és: 20 fizetéses tűzoltói és egy felügyelői ál-
lás szerveztessék elvben elfogadtatott". Mindenek el ojt 
azonban egf bé.t.'ftagu bizottság kéretett fel, hogy a 
volt tűzoltó főparancsnokot Gróf Bolza Gézát kérje 
fél, högy előbben-i állását továbbra is megtartsa, ha 
pedig ez nem sikerülne, ugyanezen árak felkéretnek, 
hogy a szervezésre vonatkozó indítványt terjessze mi-
előbb a képviselő testület elé. A tűzoltó föparunesnok-

hőseí közé sorolhatna Carlyle. És mikor szobrára gon-
dolunk, eszünkbe jut korán elhalt szobrászunk két 
alkotása: Izsó Miklós Busuló juhásza és Fonó leánya. 
Oda, a Tisza partjára kerüljön Bankó szobra; kezében 
hegedű, -két oldalt a magyar nép dalos-zenés alakjá-
val : a fonó lánynyal és tilinkós pásztorral . . . De 
tudjúk, .sokat akarunk. Elcg lesz az Ö magányos alakja 
is. Hadd hirdesse dicsőségét a szegedi czigánynak, kit 
Oly korán el kellett vesztenünk. Mint népies költésze-
tünk két jelesének, Csokonainak és Petőfinek korán 
kihullt kezéből a toll, Dankó leejtette a vonót. Eltörött 
a hegedűm, ném akár szólani . . . Él is ' törött, nem is 
szólal még többé. NOBILIS. 

' ' UA LESZÁLL . 
Ha leszáll a nap az égről 
Homályos lesz koronája. 
De aztán felragyog újra-
Utoljára, utoljánt. 

Ha dagálykor farira csap ki 
A szerelmes teriger árja 
Megöleli a sziklákat-
XJtoljára, utoljára. 

.- Hanem mégsem utoljára! 
•c-.? A fényes nap újra ' feljő 
fin. , Minden estén uj dagály lesz 
fihr- . S visszajö a langyos szellő. 

Mikor elbucsusztam tőle. 
* ' S csokot nyomtam a ja,kára ••iS l'A "<¿-1 : -'i rr 7 •' J a , -ö . Csak a szwem tudta, sírta: 

• r Utoljara, ut aljara. 
,/itlúk^ •-'>«.1/1 • -- .. • . . . . . . . . . . 

szombatos mmm. 
-•riu.<í u u . ..is . . !,.= •: i-i • •<.,• ; 
áfKR^íOaiiMM ^tJiiOd '¿¿«u ij.jjii...- '„•,... 
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jiak iiziskét évi btiígó, Önfeláldozó működéséért jegy-
zőkönyvi köszönetet szavazott. . 

Yelki János kérvényezte a községi közmunka 
törlését, kérése teljesíttetett-. 

A községi iskolaszék javaslatára az iskolaszéki 
jegyző részére 1903. szeptember 1-tól 100 korona tisz-
teletdíj szavaztatott meg. 

A közigazgatási bizottság .és a községi iskolaszék 
felszólalása folytán a tauyai iskolák túlzsúfoltságának 
megszüutetése ezéljából a községi képviselőtestület 
•egyhangúlag elhatározta, hogy a miniszterhez feliratot 
intéz az iránt, hogy a községi . iskolaszék által előter-
jesztett javaslathoz, — miszerint 2—2 évenként 5—5 
községi külső tanyai iskola létesíttessék — járuljon 
hozzá. 

Az aszfalt járda, átvételére kiküldött, bizottság 
jelentése felolvastatott, mely szerint a járda teljesen 
"kijavíttatott s javasolja, hogy a cancio nevezett aszfalt 
társaságnak kiadassék. * 

Sitnkovics Gyula elhalálozását: a, ' közgyűlés tudo-
másul vette s részvétét jegyzőkönyvben megörökíteni 
határozta. 

A számvevői állás megüresedvén, annak betölté-
sére az elöljáróság utasíttatott. 

— Megyebizottsági tag váDasztás A har-
madik aikeiiiletben Melis Jái.o's volt községi bitó elha-
lálozása folytán megüresedett megyebizottsági tag 
állásra a választás movembnr .14-én a Pataki János 
féle iskolában tartatott meg. Jelölve voltak a °szabad-
elvű párt részéről Szrnka J . János a függettleiiFégi 
párt részéről Marsai Soma. A választást réggel 8 óra-
kor nyitotta meg Dr. Szemző Gyula választási elnök, 
A választás teljesen csendben és rendb^u folyt le és 
d. tt. 4 órakor a választást vezető eluók a szavazást; 
lezárva megállapította, hogy Marsai Somám 78 
Srnka J . Jánosra pedig 15 szavazat adatott be, 

— Vármegye igazoló választmánya nov. 
11-éu d. u. 3 órakor iilést tartott, melyen a viriliöek 
névjegyzékei — miután az ilyen fehibbezés nem adatott 
be, végérvényesnek mondta ki s mint ilyent, a törvény-
hozásnak bemutatja, továbbá békéscsabai és szarvasi 
megyebizottsági tagválasztásokhoz a választók névjegy-
zékét hitelesítette. 

— H a l á l o z á s . Simkovics Gyula községi szám-
vevő, borzas betegség után, 35 éves korában muh 
liéten Budapesten elhalt. 

— XTj m o t o r o s v a s ú t . Egyik helyi lapban 
olvastuk, hogy Szarvas-Mezőtúr között a némely fuva-
rozás lebonyolítására illetékes helyen motoros vasutat 
terveznek, nagy örömmel fogadtuk mi is a hírt, de a 
dolognak utáuna járva arról értesülünk, hogy e szép 
terv csupán utópia. Maradt minden a régiben is tovább-
ra is csak a jelenlegi vasút fog zötyöktetni bennünket 
Mezőtúrra és vissza. 

- A Békés megyei tüdövészes Szana-
tórium egyesület által Budapesten rendezendő s J . év 
deczember 1-én megnyitó iparkiabilásra községünkből, 
igen sok szép házi iparkoz tartozó czik kerül lel közel 
3000 korona becsértékben. A kiállítandó tárgyak a 
községházán voltak kiállítva s személyesen volt alkab 
műnk meggyőződni arról hogy községünk lakosai ezen 
ipart mily fényes eredménnyel űzik. Itt említjük meg 
hogy Bartöky Lászlómé urnő kérelmére a Pnllák és 
Silbei-stein. kereskedő czég a tárgyak becsomagolásához 
s/.ükségi'&és ládákat dijtalauul adtak es hogy a községi 
elöljáróság mindent elkövetett hog^ezen k'állitás minél 
fényesebben sikerüljön. 

— Gondnokság alá helyezés. A gyulai 
királyi törvényszék, jegyzői ítéleiivel Gerháfc János 
(34 éves szarvasi lakost elmezavar miatt gondnokság 
alá helyezte. 

— T á i i c z p r ó b a báli. Folyó hó 8-áu éjjel zajlott, 
le ói'iási részvét meJJeLt, Lobos Adóit közszeretetnek 
örvendő fánCzUinitónk által rendez(!tt tai.czpróbabál. 
Sok szép remény, fényes áurand fűződik rendesen a 
tán ez próbáim?.. Sok kicsi sziv dobban nagyot, midőn 
az első bálba megy, mcljliez annyi illúzió' íiiz, De 

' nemcsak a kezdők várják niindfg türi.Tmétleniil a 'nagy 
eseményt - - a. próba bált — luinem a nagyok is, kili 

•tapasztalásból tudják, hogy a legsikerütti-bb mulatság 
mindig a Lobos állal rendezett. Mondanom sem kell 
ezek után, hogy az „Árpád .-zálloda" (lisztéime zsúfo-
lásig mogivit táuczolni szeretőkkel. Mái fél kilenczkor 
megkezdi ék a nnityányok a; tánczot és lankadatlanul 
folytatták reggelig. A négyeseket több mint száz pár 
tánczolta. Feleslegesnek lartjijk Lobos .¿idoli táncz-
tanilói tudását dicsérni. ISüncií arra szüksége. — De 
mindnyájan csodálattal adóztunk neki ez alkalommal 
is, oly szép eicdnitn^!, produkált tanítványaival, Külö-
nösen sok tapí-oL kapott Kullilc Pipiké );. a. tüzes 
spanyol lánc/áért. — Szeretetük jeléül a hálás tanit-

yáj i j ík lifdvcs megjepelésben részesiietiék érdemes 
mesterüket csínos ajándékot adva át neki, s tisztele-
tükről, ragaszkodásukról biztositották ügyes beszéd 
keretében, mit meghatva köszönt meg az ünnepelt. 

— Csőd. Grúber Ferencz és neje Lobi Irmát, 
csorvási kereskedők fizetésképtelenekké váltak, s miu-
tán tartozásaikat nem tudták rendezni hitelzöik 600 
korona biztosítékot tettek le a gyulai királyi törvény-
széknél, s kérték elenök a csőd elrendelését. A törvény-
szék ezt elis rendelte, csőd biztosul Dr. Nyisztor Adorján 
kir, törvényszéki bírót., tömeggondnokul Dr. Schiff 
Jenő orosházi, helyettesül Dr. Martos József gyulai 
ügyvédet nevezte ki. Felszámolási tárgyalási határnapul 
a jövö év január 20-ra van kitűzve. 

— Egészséges gyomorhoz mindenekelőtt 
rendes erőteljes emésztés szükséges. Sajnos épen ez 
irányban azonban sokszor vétkezünk és igy lámád: a 
gyomorrontás, étvágytalanság, székrekedés, álmatlanság, 
főfájás, kólika, vérszegénység stb. Ne mulassza el te-
hát senki jó és. hathatós óvószert használni, /mely ugy 
a gyomrot, mint az egész emberi szervezetet erősiti, 
gyógyítja és jó egészségben tartja. Ilyen szer egyedül 
csalt a valódi ^ Brády-fele Máriaczelli gyomreseppek, 
évtizedek óta kipróbált zamatos ízű, biztos hatású házi 
gyógyszer az összes gyomoi bajoknál. Üvegje 80 fillér 
a gyógyszertárakban. Utánzatoktól óvakodjunk. 

— Szerencsétlenség ¡folyó hó 9-én éjszaka 
10 órakor Mucha Sámuelné szül. Kiss Mária és Kiss 
Pálné kocsival felborultak miközbeit Kiss Máriának 
balkézén hüvelyk ujja Kiss Pálnénak pedig jobb keze 
eltört. 

— Hogyan lehet vénségig friss, jo egéz-
ségben maradni. Ezen próblemaval már nagyon 
sok tudós és orvos foglalkozott. — Ismeretes, hogy a 
testi és lelki épség főtenyezöje a rendes gyomor. —Az 
igazi szer, mely a beteg gyomrot egé/.ségessé és erő-
teljessé teszi, melynek feltétlen gyógyerejű hatása az 
összes gyomorbajoknál kipróbáltatott a v a l ó d i Brády-
féle máriacelli gyomórese[ pek. A ki csak egyszer is 
használta, az valóságos kincs gyanánt állán boán tartja 
házában. Utánzatoktól nagyon kell óvakodni és kérjen 
mindenki világosan Brády-fele máriacelii gyomor-
cseppeket. 

C S 1 E H G I . 
Ősz és tavasz. 

Az ablakon diadalmasan, szinte kápráztató fény-
nyel tűzött be a tavaszi napsugár. Evelin a tükör előtt 
Coinonígaita magát s egyszerc felsikoltott. 

Hollófekete hajában egy ősz hajszálat talált, A 
napsugár élénken megvilágitotta gyönyörű szép fejét, 
és ő az intenzív fény énéi meglátta a bő feli ér hajszálat. 

Egy pillanatig dobogó szivvel, a megdöbbenéslöl 
lihegő kebellel bámulta saját képmását a tükörben, 
azután a hajába m.xrk0lt s kereste azt az egy hajszá-
lat, hogy kitépje, kiszakítsa a szénieket fürtök közül. 

Idegességében csak jobban összekuszálta a dus 
fon a tokát s íme, az ö?z híjszál el Hint. Bem tudta meg-
találni. 

Ugy vélte, liogv csalódott, c>iak a szeme káprázott 
Az ö ében lurljei. még mindig feketék, még mindég 
sejtelmesen sötétek. Szépségének és bájos koronája 
még mindég abban a kul<.nös fényben villog, amelynek 
sugarai elementáris erővel törtek elő és bűvölték meg 
a reá tekint őt. 

Az ősz hajszál *tchát eltűnt. És Evelin, a kinek 
mindene volt a uépsége, azt hitte csalódott. Talán a 
hálószoba hattyn'ollas párnáiról hozott magával egy 
felér pelyhet, a mely közéje göndörödött a hajának s 
ő ezt nézte ősz baisjzálnak. Most, hogy összeborzólta 
az egészet, kihulott ez a pehely és az ő haja- ép oly 
félelmesen fekete, mint volt ezelőtt. 

Persze, lvogy igy van. 
' Evelin elmosolyodott a megdöbbenésen a azután 

megnyomta a villamos csengőt büszke kézmozdulattal, 
a mely szinte kifejező volt ennek a fölénynek,, •amely-
lyel ö az ö egész környezetét keresni szokta. 

— Künn a cselédszobában szinte síró hangon 
szólalt meg a villamos csengetyü s a következő pilla-
natban megjelent az engedelmes, alázatos komorna, hogy 
megfésülje és felöltöztesse úrnőjét. 

Evelin hátra elölt, a karosszékben, szokása szerint 
lehunyta szemét éa ugy hagyta hogy mindenképen 
rendbehozzák az ő szépségét: a haját, a szemöldökét, 
hogy megcsiszolják még a körmeit is, az ö rózsás 
körmeit, a melyek olyan hozzátartozó részei voltak az 
ó apró bársonyos kezeinek, 



És mikor a lon oriia, a ki nagyon jól értett ehhez 
a mesterséghez, —-igen, mesterséghez,. me,rt..,Elv.eUiU)éL. 
még nem volt szükség művészetre, — mikor az enge-
delmes komorna készen volt mindennel, ráadott úrnőjé-
re egy csodaszép pongyolát. 

Ól), mi gyönyörű,- mi kellemes volt e pongyola. 
Egy mesés ruhadarab a melyre ha rátekintj az ember, 
el kell hinnie, hogy a közönséges mesteremberek dol-
gában is lakozik poézis. 

A suhogó, drága, fényes selyemszövet olyan for-
mába-öntese, hogy dúsan, egyszerűen és mégis festői 
ránezokban tudjon leomlani egy szobrász nejétől né-
zőjére méltó alakon, a drága lelielletszerüon finom 
csipke elhelyezése, a gavallérban művészi vonalban 
való kivágása még a piczi lábakat is elfödő uszály ; 
mindez csodás együttműködése az egyes alkotó részek-
nek egyetlen ruhadarabban két ellentétes czéinak 
egyben való megoldására: elrejteni, a mit lehet s mé-
gis mutatni lehetőleg mindent egy szép asszonyból. 

A szabászniüvészet ilyen 'remeke volt ez a pon-
gyola. Evelin pedig kiküldötte az engedelmes, alázatos 
komornát, visszatelepedett a tükör előtti karosszékbe 
és belepillantott újból a tükörbe. 

Aggódva nézegette, kémlelő tekintettel vizsgál-
gatta haját. 

— Ah, az ősz hajszál ! Ott van, ni, mi szépen 
elsimul egy buján sürü fonat szálai között. 

Tehát az ő szeme nem csalt az előbb. Ez a fe-
hérség uein egy el szálló pehely , hanem egy valóságos 
ősz hajszál, elöhirnöke a vég kezdetének. 

Az imádott, büszke Evelin lecsüggesztette fejét, 
aztán nézte, nézte, egyre nézte azt az ősz hajszálat 
nézte sokáig. 

Az ő hajában egy ősz hajszál 1 
Joaiét csak nézi hosszan s közben elkalandoznak 

a gondolatai olyan tájékokra ahol sohasem jártak 
ezelőtt. 

Eszébe jutott, hogy a megöregedés elkerülhetet-
len sorsa minden embernek e földön. És hogy ez neki 
csak az első ösz hajszálra jutott az eszébe. Miért 
csak most ? 

TJgy érezte, hogy ez nem jól van igy, ugy érezte, 
hogy az ő lelke már régóta öreg, csakhogy nem 
ügyelt rá. Csupán a testére ügyelt és egyáltalán csu-
pán a külsőségekre. Most aztán ezek a külsőségek 
egy ősz hajszállal megüzenték neki, hogy cserben 
fogják hagyni. 

Tehát a bensőjével kell foglalkozni ezentúl. 
— Különös ! 
ü ezzel eddig sohasem loglalkozolt. 
Miért ? maga sem tudja. Talán nem volt ideje rá. 

Talán tudott, talán nem is akart és nem is tartotta 
szükségesnek. 

Áutde most valami ellenállhatatlan vágyat érez 
arra, hogy ne törődjék az ő höditó szépségével, ne 
törődjék a pompával, a mi környezi, ne törődjék sem-
mivel, a mit eddig látott és tapasztalt, hanem a mint 
végigsiklik tekintete egy fehér hajszálon, ezen a fehér 
hajszálon, mintegy utinutatón keresztül bepillantson a 
lelkébe is. 

Evelin keserves sóhajtással kelt föl, s odalépett 
az ablakhoz. A tavaszi napsugár szinte vakító ragyo-
gással árasztotta el egész alakját. Künn a kertben a 
kikelet szépsége pompázott a fákon, a pázsiton, a 
virágágyak illatozó szőnyegén. Hólehéren nyiladozott 
a gyöngyvirág, fehér virágokkal ékeskedett a sok 
jázmin-bokor, hószínű almavirágok rezegtek az illatos 
levegőben és a napfény álható csillogásában oly cso-
dálatosan üdének, feliérnék látszott minden. 

Evelin csak nézte, nézte. 

(Folyt, köv.) 

Felelős a szerkesztésért Sámuel A. a kiadó. 

Köszönetnyilvánítás. 

Hogy a házamat udvaromban kiütött tűz 
veszedelmétől — önfeláldozóan megmentette 
Deutschen István volt .tűzoltó, ezennel a nyil-
vánosság előtt is köszönetet tartózom neki mon-
dani. Goldstein Károly. 

E G Y jó karban íevö Z o n g o r a 

jutányos áron azonnal 

v . Értekezhet Ludwig. Já~ 
t. m nosnály Szentandrásoi], 

jutányos áron vesz fel 
a 

SZÁRVAS ÉS VIDÉKE 
kiadóhivatala - - Szárvas. 

0 cséplő garnilura! 1 
| jó állapotban jutányos áron kedvezmé-

nyes feltételek mellett azonnal : : 

Értekezhetni Süveges János urnái Kondoroson. 

M I 

P e t ő f i - u t c z a 1 0 5 3 . s z á -

m ú h á z s z a b a d k é z b ő l e l a d ó 

vevő l lobitsek Soma íake-

reskedőnél jelentkezzen. 

Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas 
(bár mind kúszó természetű) mert nagyobbrésze 
ha megnő is, termést ném hoz, ezért sokan nem 
értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas 
fajokat ültettek, azok bőven ellátják házukat az 
az egész szölőérés idején a legkitűnőbb muska-
tály és más édes szőlőkkel. 

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s 
nincsen oly ház, melynek fala mellett a legcse-
kélyebb gondozással felnevelhető nem volna, ezen-
kívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek 
stb. legremekebb disze, anélkül, hogy legkevesebb 
helyet is elfoglalna az egyébre használható ré-
szekből. Ez a legháladatosabb gyümölcs, mert 
minden évben terem. 

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes fény-
nyomatu katalógus bárkinek ingyen éa bérmentve 
küldetik meg, aki czimét egy levelezőlapon 
tudatja. 

. C/.im: 

Érmdléki első szó'lőoltványtelep Nagy-Kágya, 
u. p. 

O H C T ^ T 1 

Megfojt ez az 
átkozott köhögés 

Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és É L T E I T 
~ biztos hatásúak _ 

/ * 

az étvágyat nem rontják és 
=====: Doboza 1 kerona és 2 korona. 

Préba3obox 50 fillér. 

z n z m z Fő- és szélküldési raktár : 

„NADOE" GYÓGYSZERTÁR 
Budapest, VI-, Váczi-ktírut 17. 

Egger mellpasztilla 
csakhamar 

m e g g y ó g y i t o i l . 

! K : a p l i . a , t ó S z a r v a s o n : 
Achermann Gy., Bug y is Andor, Wieland Dénes gyógyszertárakban* 

ELSŐ 
OLCSON 

A GYÁRBÓL VÁSÁROL ÖN 1 1 1 

és LEGJOBBAN. 

Első — 
magyar 

YÜllamo» 
erőre be-
rendezve. 

cs. és leír. udvari hangszergyáros, hadseregszállitó, 

A Rákóczi javított Tárogató egyedüli feltalálója 
- BUDAPEST, II., Lánezhid-utcza 5. -

Ajánlja a saját gyárában készült összes réz-, fa-, f ú v ó - és v o n ó s hangszereket. 
Hegedűk, gordonkák, bögök, fuvoüák, 
klarinétok, trombiták és czimbalmok 

Tárogató ára «SO frttól (60 kor.) feljebb, iskola hozzá ingyen. 
e r i i , ,. r i i ' o l c s ó á r b a n előnyös fizetési feltételek , teljes felszerelese m e l l e t t < 

K a r m o n i l ^ d l ^ elpusztíthatatlan erős hangokkal. 
Tö\/ifíí <ínlr specialis kiviteliben gyorsan ós pontosan eszközöltetnek, vonós hangszerek a 
JdUluapUK jegujnbb találmányú hangi'okozó gerendával, melyért garantiát vállalok. 

ÁRJEGYZÉK minden hangszerrel külön-külön kérendő, mely bérmentve mégküldetik, 



Üzíef áthelyezés f 
Vran szeren csőnk a 

tlomásárá hozni, hogy . 
en tisztelt , Icözön.scg tu-

az Árpád szálloda mellett lévő, volt jbírósági épületbe 
tettük ¿Lt. Ez alkalommal minden e szakmába vágó 
árukból nagyobb készlelet tartunk, hegy t. vevőink 
igény óit teljes mérvbon laolégilltessiik. 

í%klejiHeg bátorkodunk felhívni í 
ség figyelmét 

" CHINA -
a n. c. kozon-

raktárunkra, melylyel üzletünket kibővítettük, és mely-
ből a legjobb minőségben ós <̂ ísz választékban tartunk 
készletet. ;.? 

. Midőn mindezeket a n. é. közönség tudomására 
hozni van szerencsénk, nem mulaszthatjuk el, hogy 
— mint szolid üzleti elveink legjobb bizonyítékára 
czégünk 45. év óta való fennállására ne hivalkoz/.unk 
mely idő alatt szolid és leJkiösmeretes kiszolgálással 
igyekeztünk t. vevőink bizalmát kiérdemelni. . 

Magunkat a mélyen tisztelt közönség jóindulatába 
ajánlva, vagyunk kiváló tisztelettel 

Orosz Ármin és Fia. 
. . . -

. Braun Jakab sarok féle báz Kossulb Lajos 
utczábaii kedvezményes feltételek mellett csalá-
di körűiméi.yek közben jöttével azonnal 

. A lúlirolt tisztelettel értesíteni Szarvas városa 
és vidéke igen t. közöní-égét, miszerint S z a r v a -

gon (Deák Ferencz-ütcza és Arany Janos-ulcza 
sarkán) egy 

nyitottam. ' " .' 

| ' Amidőn ezt a n. é. közönségnek 1). tudomá-
sára liozom, néni hagyhatom emiilés nélkül, hogy 
.e téren legnagyobb városokban, úgymint Bécsi 
és Budapesti legelső műhelyekben tapasztalataimat 
szereztem, azt engedik reménylenem, hogy vevőim 
pár.tfogását mindenkor kiérdemlőm. 

Arra fogok törekedni, hogy gyors és pontos, 
jó munkával nagyrabecsüll megrendelőim megelége-
dését megnyerjem. — Ajánlkozom a legfinomabb 
öltönyök, felöltők stb. szakmámba vágó dolgok 
elkészítésére, melyeket mindig, a divatnak megfele-
lően vagy a kívánathoz képest készítek el. 

Az igen t. közönség párfogását újból kérve 
maradok 

kitűnő tisztelettel 
- Liszkai József 

uri-szabó. 

utánvét, vagy- a pénz előzetes beküldése mellett egy igen csinos nickel remontoár 

JSY8TEU 
Kata loge 

M. J . Ksizer , Krakau 

zsebórát 36 órai járássá], 3 évi jótállás mellett, 
gralisa.fraac» j-f0zzá mellékelve küldök 1 tli b. goldin (aranyozott) óraián ezot ingyen. 

Megnem felelő vagy nem tetsző áruért a pénzt nyomban visszaküldöm, 
s igv risikófól szó sincs. 

M . J . H o k s r ó r a - é s é k s s s r g y á r o s 
KRAKAIJ. (Ausztria) D1ETELSGASSK 66. sz. 

A császár és királyi áílamhivatalnokok szállítója. — Képes árjegyzék ingyen és 
bérmentve küldetik. 

Ügynökök felvétetnek! Hasonló hirdetések utánzások. 

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
tudomására hozni, hogy a mai kor igényei-
nek megfelelően berendezett niOSÓ és va-
saló intézetet nyitottam, hol mindenféle f'e 
b érnem fi mosást ésvasalást jutányos áron vég-
zek. Lakásom Bem-utcza 664. sz. Tisztelettel 

S u t k a M a r i s k a . 

g^glßM 
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emésztési zavarok, 
felfúvódások 

a legjobb dietikus háziszer 
gyengeség, rosszlét, gyomorégés, 
stb. ellen, köhögéscsillapitó, görcs megszüntető, 

6 tiszti tó. 12 kis fagy ti dupla 
üveg ládával együtt bérmentve 

4 kor. 

e z u m Schu t . zenqe l dpg 

K m 

bei 

Csak valódi Itt látható apácza., 

^ védjegygyei. • 

^ .«r 
Alléin »cbUrBftliftH 
CBI Hf *»H»ll«»8«-»<»a£i» 

¿.-íSta^? ia W&eriSa 

Ajánlatos ezen szert utazásnál magúval vinni, 
Központi raktár Budapesten: 

Török József 
gyógyszerésznél, Király-utcza 12. és 
J)r. Bgger Leo ós Bgger J. 
gyógyszerészek n él V á czi - küru t 17. 

Zágrábban; ¿cMiteWach g) ógyszerésnél é«; 

Bécsben : Apotbteker C. Bl'ü 

M I E B T S Z E N V E D O ÜST s? 
|holott önnek minden, habár m é g o l y i d ü l t és bármily 
jkfletkezestl sebeinek sikeres gyógyítása biztos kilátásba 
¡van helyezve és majdnem minden fájdalmas és veszélyes 
¡operációt kikerülheti a T h i e r r y A, g y ó g y s z e r é s z 

Ö r a n g y a 1 g y ó g y .s z e r t á r = 

valódi C £ M T I F 0 L I k \ m k $ s 
úgynevezett C s o d a b a l z s a m 

használata által. 
Ezzel a kenőcscsel egy 14 éves és 
gyógyíthatatlannak tartott csontszú tel-
jesen meggyógyíttatott, ujabban még 
egy 22 éves régi, súlyos rákszerü 

betegség is. 
A valódi centifolia-kenöcs alkalmazva lesz gyerniekágyas 
nők fájós mellénél, mcllkeményedésnél, orbáneznáí, min-
denféle idült bajok-, kifakadt lábak- és csontoknál, se-
beknél, ső&JOí}ásnál, dagadt lábak-, söt csontráknál í s ; 
kardvágás-, szúrás- és löscbeknél, vágott és zúzott se-
beknél ; mindenféle idegen testek kilmz ására, mint üveg 
és fajzilánkok, homok, sörét, tövis stb., minden genye-
désnél, daganatnál, karbunkulusoknál, ujképzödéKekuél, 
sőt ráknál" is ; ujjgiliszta- vagy gáncsnál, körömgyülés-, 
hólyag- és sebes lábaknál; mindennemű é^ési sebeknél5 
megfagyott tagoknál, a betegek fekvéstől keletkezeit se-
beinél, nyakdaganat-, vérfekély-, fülfolyás- és gyerme-
kek sebeinél, stb. stb. Kevesebb mint két szelence nem 
küldetik szét, 2 tégely ára bérmentve K. 3 50 az összeg 
előzetes beküldésével, mely levélbély egekben is bek ül d-
lie'lfi. —- Számos bisowjiivány rendelkezésre áll, —— Ova 
intek míudeukit határtalan hamisít ványolc vételétől s 
kérem pontosan tl gyalui, hogy minden tégelybe a fend" 
védjegy és a c/égnek „Tliierry A. őrangyal gyógyszertára 
Pregrada" beégetv« kell lennie. Muulen tégelynek egy 
használati utasításba ezen védjegygyei kell ellátva lennie. 
— Egyedül valódi Centifolía-kenocsöm hamisítóit és után-
zóit a védjegytörvény alajiján szigorúan iiJdöziím, épen 
igy a hamisítványok ámsiióit is. — Kgyetlen beszi-rzési 

Üi r rás : Thierry A. őrangyal-gyógyszertára Pregrada ban 
— Jvó/poiiu raktár Bpest(-n 

Törölt J. gyógyszerészire] é* Dr. Egger Leo és J. gyógy-
szerészekiiól, Yáczi-körnt 1.7, ZágiH^ban Wlittelbach S 
gyógyszerésznél és Bécsben Brady C. gyógyszerésznél. 
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— Törvényesen védve. — 
jVfosó-intézetekbtm, háztartasokban a l e g k e d v e l -

tebb rnhakékitő. 
O l c s ó é s f e l ü l m u l h a t l a n S t 

Kis Üveg 24 fillér. — tizszeri mosáshoz elegendő, 
1 nagy üveg 1/60 kor., %h üveg 1 kor. 

Kapható mindenütt! — Utánzatoktól óvakodjunk! 
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